DAC_NOR_01: Dérgimi i Kapaciteteve Ndérkufitare dhe Kufizimeve té
Alokimit

Shénim

Si parim i pérgjithshém, sapo ndodh njé ngjarje qé pengon ecuriné normale té njé procesi, 0se nése
Kapacitetet Ndérkufitare dhe Kufizimet e Alokimit merren pas Kohés sé Synuar [JJJli}, operatorét i
referohen DAC_BUP_01
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1. Hyrje

Kjo proceduré pérshkruan procesin e Para-Bashkimit te Tregut DAC, gé nga dérgimi i
Kapaciteteve Ndérkufitare (CZC) dhe Kufizimeve té Alokimit (AC) nga OST-té derisa té merren
té dhénat nga NEMO.
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1.1. Pérmbledhje

Pasi sistemet e Para-Bashkimit té Tregut t&8 OST-ve té kené mbledhur Kapacitetet Ndérkufitare
dhe Kufizimet e Alokimit, kjo proceduré fillon me transferimin e Kapaciteteve Ndérkufitare dhe
Kufizimet e Alokimit nga Sistemet e Para-Bashkimit té Tregut t&é OST-ve né Sistemin Lokal té
Tregtimit t¢ NEMO-s. Procesi pérfundon kur té dhénat merren me sukses nga NEMO, pas sé cilés
Kapacitetet Ndérkufitare dhe Kufizimet e Alokimit publikohen nga palét pérkatése.

Konsiderohet se Kapacitetet Ndérkufitare dhe Kufizimet e Alokimit merren normalisht nga
NEMO deri né Kohén e Synuar [JJJl]. Nése Kapacitetet Ndérkufitare dhe Kufizimet e Alokimit
merren pas késaj ore (qofté si version i paré ose si version i pérditésuar), do té ndiget procedura
DAC_BUP_01.

Duke iu referuar konfigurimit té interkonektoréve né Sistemin TI té Ofruesit té Shérbimeve MC,
Interkonektorét e DAC béjné pjesé né kategoriné e méposhtme:

1. Interkonektoré me dérgim té dyanshém: Nenkupton interkonektoré pér té cilat CZC-té
dérgohen nga té dy OST-té kunderpale tek NEMO, i cili mé pas i dérgon ato né Sistemin
TI té Ofruesit té Shérbimit MC. Né kété ményré, Ofruesi i Shérbimit MC merr vlerat CZC
nga dy OST té ndryshme népérmjet NEMO-s. CZC-té pér kéta interkonektoré pérputhen
(kontrollohen) nga dy OST-té kunderpale pérpara dérgimit né NEMO.
Procesi CZC pér interkonektorét me dérgim té dyanshém pérshkruhet né procedurat dypaléshe
operacionale né fuqi (ku pérfagésohen té dy OST-té kunderpale).

1.2. Qeverisur / Rregulluar nga

= Marréveshja Operacionale e Bashkimit té Tregut té Dités né Avancé (DACOA)
= Procedura NEMO - Ofruesi i Shérbimit MC

1.3.  Mijetet dhe protokollet e komunikimit
= Sistemi Lokal i Tregtimit t¢ NEMO



= Sistemet TI té OST-ve
1.4. Procedurat e shogéruese
Kjo proceduré fillon me transferimin e Kapaciteteve Ndérkufitare dhe Kufizimeve té Alokimit
nga ¢do Sistem TI OST/OST, késhtu qé procedurat e meparshme jané procedura té brendshme,
lokale té OST-sé.

Procedurat né vijim:

= DAC_NOR_02: Rezultatet Pérfundimtare t¢ MC
Procedura dhe rregulla té tjera te lidhura:
= DAC_OTH_02: Komunikimet e Brendshme dhe té Jashtme
= DAC _BUP_01: Dérgimi i Kapaciteteve Ndérkufitare dhe Kufizimeve té Alokimit
= DAC_FAL_01: Menaxhimi i Incidenteve
= Rregullat e Tregut t¢ NEMO-s
= Rregullat e validimit t& OST-ve (kontrollet pér validimin e rezultateve, arsyet e
refuzimit té tyre)

2. Procedura
2.1.  Kushte paraprake pér té filluar
OST-té kané gjeneruar CZC-té dhe Kufizimet e Alokimit.

2.2.  Véshtrim i pérgjithshém

Sending the Cross Zonal Capacities and Allocation
Constraints to the NEMO Local Trading System

No—% DAC_BUP_01

Reception of the Cross Zonal Capacities and
Allocation Constraints to the NEMO Local Trading
System

Is the file
received?

Yes

Complete

Tabela e méposhtme liston proceset e DAC gé lidhen me CZC-té dhe Kufizimet e Alokimit.

No———> DAC_BUP_O1




Tabela 2 — Procesi i Kapacitetit Ndékufitar pér interkonektoret e DAC

X Koha e X Procedura Procedura
# Procesi Nga Te Mijetet N X
Synuar Rezervé Alternative
Dérgimi i CZC-ve dhe . .
oL . L i . Sistemi Lokal DAC_FAL_01
Kufizimet té Alokimit né Sistemi Tli OST- || o
2c| . X B . - i Tregtimit té DAC_BUP_01 dhe/ose
Sistemin Lokal té Tregtimit ve
) NEMO DAC_FAL_02
té NEMO.
2.3. Sqarimi I procesit

Dérgimi i CZC-ve dhe Kufizimet e Alokimit né Sistemin Lokal té Tregtimit t¢ NEMO (2c¢)

Sapo OST-té té kené pércaktuar CZC-té dhe Kufizimet e Alokimit, kéto dérgohen automatikisht
dhe menjéheré nga OST-té né Sistemin Lokal té Tregtimit t¢ NEMO e jo mé vone se Koha e
Synuar.
Tabela e méposhtme liston té gjitha rastet e rrezikut gé lidhen me proceset normale té pérfshira
né kété proceduré, sé bashku me referencat pér procedurat rezervé qé do té pérdoren pér secilin
nga rreziget. Té gjitha kéto rrezige dhe zgjidhjet e tyre pérshkruhen né procedurén rezervé
DAC_BUP_O01.

Tabela 3 — Rastet e rrezikut gé lidhen me procesin normal té CZC.

# Rastet e rrezikut Masat e marra
CZC-té dhe Kufizimet e Alokimit nuk jané té disponueshme né Kohén e Synuar pér
1 .. . . - DAC_BUP_O01
shkak té problemeve teknike/té llogaritjes.
Sistemi Tl i OST-ve nuk mund té dérgojé CZC-té dhe Kufizimet e Alokimit pérpara
2 . L . N o DAC_BUP_01
Kohes sé Synuar né Sistemin Lokal té Tregtimit t&€ NEMO.
Sistemi Lokal i Tregtimit t&€ NEMO nuk mund té marré CZC-té dhe Kufizimet e
3 - DAC_BUP_01
Alokimit. - -
4 | Sistemi Lokal i Tregtimit t& NEMO refuzon CZC-té dhe Kufizimet e Alokimit. DAC_BUP_01
5 | CZC-té dhe Kufizimet e Alokimit duhet té pérditésohen pas Kohés sé Synuar. DAC_BUP_01
L L . L . DAC_BUP_01 dhe Procedurat
6 Céshtjet lidhur me CZC-té pér interkonektorét me dérgim té dyanshém. Lokale
7 | Skedariité dhénave té rrjetit u refuzua nga sistemi Tl i Ofruesit té Shérbimit MC DAC_BUP_01
2.4. Publikimi i CZC-ve dhe Kufizimet e Alokimit

Referohu procedures lokale.

2.5.

Pérfundimi

Procedura pérfundon kur Kapacitetet Ndérkufitare dhe Kufizimet e Alokimit merren me sukses

nga

Sistemi Lokal i Tregtimit t&¢ NEMO.




